De igual manera, el desarrollo del análisis de sensibilidad de la demanda de las reposiciones consistirá en reducir el valor de la demanda

acumulada de la reposición del proyecto hasta el momento en que el VAN financiero se convierta en cero, en la tabla 314 una contracción en la

demanda del 35.82% arrojaría un VANF de cero:

Tabla 314

Análisis de sensibilidad a variación de la demanda de reposición

Variable demanda Base
Reducción máxima

de la demanda

Demanda reposición 20 772 13 331

Variación máxima   -35.82%

VANE  S/ 145 270  -S/ 3 237

VANF  S/ 137 385   S/ -

TIRE 57.03% 27.11%

TIRF 70.59% 30.68%

COK 30.68% 30.68%

Se proyectará un incremento en el costo total unitario promedio hasta que el VAN financiero se convierta en cero, en la tabla 315 un

incremento en el precio del costo total unitario por 19.18% daría como resultado un VANF igual a cero:

280

Tabla 315

Análisis de sensibilidad a variación del costo total

e) Análisis multidimensional

En la tabla 316 se presenta el análisis multidimensional del proyecto:

Tabla 316

Análisis multidimensional

Variable Costo total Base
Aumento máximo

del costo total

Costo de materias

primas
68 81

Variación máxima   19.18%

VANE  S/ 145 270  -S/ 3 045

VANF  S/ 137 385   S/   -

TIRE 57.03% 27.17%

TIRF 70.59% 30.68%

COK 30.68% 30.68%

 Pesimista Base Optimista

Demanda total -15% 0% 15%

Precio -10% 0% 10%

Costo de materia prima -15% 0% 15%

Gastos Administrativos -10% 0% 10%

281

En este análisis multidimensional se planteó las diferentes situaciones como Optimista, Base y Pesimista. En el caso Pesimista se

calculan todas las variables mínimas para los ingresos y las variables máximas para los egresos que se encontraron en el análisis de sensibilidad

unidimensional manteniendo la viabilidad del proyecto. En la situación Optimista se puede apreciar un escenario positivo para el proyecto.

Luego de haber obtenido los indicadores de viabilidad se hace un cálculo ponderado para con ello tener el VANE y VANF esperados.

Posterior a esto se observa que a pesar de los distintos escenarios el proyecto se mantiene viable, ya que los VANE (S/ 80 668.31) y VANF (S/